
MACAÉ, 29 DE JUNHO DE 2023 • EDIÇÃO 755 • ANO IV16

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 89/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a legislação em vigor,
RESOLVE substituir o servidor Carlos Ivan Siqueira Manhães, matricula n° 5816-5,
pelo servidor Alex Vander de Azevedo Silva, matrícula n° 6144-1, na composição da
Comissão Provisória para Elaboração de Tabela de Temporalidade da Câmara Muni-
cipal
de Macaé, constituída através da Portaria n° 013/2023, com efeitos retroativos a 01 de
junho de 2023.

Câmara Municipal de Macaé, 26 de junho de 2023.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

090/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, e conforme solicitado através do Processo Administrativo 
0869/2023, resolve: 
 
 
EXONERAR, A PEDIDO: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

30/06/2023 GRAZIELLE FARIAS DE 
MOURA NOGUEIRA 6049-6 ASSESSOR C DAS3 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MACAÉ 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 28 de junho de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

091/2023 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/06/2023 BRUNO DA SILVA COUTO 5912-9 DIRETOR DE SERVIÇOS 
GERAIS DASE DIRETORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

 
 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/07/2023 LEONARDO ALVES DA 
SILVA MARIANO 108.642.397-69 ASSESSOR C DAS3 FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE MACAÉ 

01/07/2023 ALINE COUTINHO DOS 
SANTOS 092.071.947-32 DIRETORA DE SERVIÇOS 

GERAIS DASE DIRETORIA DE SERVIÇOS GERAIS 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 28 de junho de 2023. 
  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

Estado do Rio de Janeiro 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 

Macaé Capital do Petróleo 
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 

 
 
Portaria nº 092/2023 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos 

servidores relacionados, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº. 509/2022. 

 
MATRÍCULA SERVIDOR Mês/Ano Triênio % Total 

4652-3 MARCOCIONE QUIRINO Junho/23 3 15% 
 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 28 de junho de 2023. 
 
 
 

__________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


